
προϋπ16 
[ 1/1 ] 

 

   

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
 ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ      
ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ  
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

   ΑΔΑ: 
 
Κοζάνη,   02-02-2016 
 
Αριθμ. πρωτ.:11843 
(σχετ :49945/586/2015) 

      
Ταχ. Δ/νση : Ζ.Ε.Π. Κοζάνης   
Ταχ. Κώδικας : 501 00   
Πληροφορίες : Δέσποινα Κατάνου   
Τηλέφωνο : 24613- 50169    
Fax 
Email 

: 
: 

24610-53132 
katanou@apdhp-dm.gov.gr 
 

  

 
ΘΕΜΑ : Έγκριση του προϋπολογισμού έτους 2016  του Κοινωφελούς ιδρύματος με 

την επωνυμία  «Δημητρίου Ιωαννίδη Σιατιστέως» με έδρα τη Θεσσαλονίκη 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας 

 

Έχοντας υπόψη : 

1.- την με αριθμ. 1097083/1275/Α0006/17-10-2001 Κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών - 

Δημόσιας Διοίκησης & Αποκέντρωσης και Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του 

Υπουργείου Οικονομικών στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, σε 

θέματα εποπτείας ιδρυμάτων & Κληροδοτημάτων». 

2.- τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» . 

3.- τις διατάξεις του  Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ 234/τ. Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας»  και την αριθμ. 5946/62/23-2-2011 (ΦΕΚ 489/τ. 

Β΄/31-3-2011) απόφαση Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου-Δυτικής 

Μακεδονίας, περί Σύστασης Γραφείου Εθνικών Κληροδοτημάτων ως οργανικής μονάδας της 

Δ/νσης Εθνικών Κληροδοτημάτων της Αποκεντρωμένης Δ/σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας . 

4.- την αριθμ. 4/06-02-2015 (ΦΕΚ 24/τ.Α΄/06-02-2015) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου , περί 

αποδοχής παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας. 

5.-τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/τ.Α΄/ 14-04-2014) « Επείγουσες 

ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» 

6.- την αριθμ. 77912/16422/28-12-2012 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής Μακεδονίας « Ορισμός Προϊσταμένου Γενικής Διευθύνσεως 

mailto:katanou@apdhp-dm.gov.gr


 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου- Δυτικής 

Μακεδονίας» .  

7.-τις διατάξεις των άρθρων 8 και 59 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185/10-9-2013/ τ. Α΄) «Κώδικας 

κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις», όπως αυτός 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 32 του Ν. 4223/2013(ΦΕΚ 287/τ.Α΄/31-12-2013) και τις διατάξεις 

του άρθρου 171 του Ν. 4261/2014(ΦΕΚ 171/τ.Α΄/05-05-2014). 

8.- τις διατάξεις του Β.Δ. 20/22-12-1939 (ΦΕΚ 552/22-12-1939/τ. Α΄) «Περί του τρόπου 

καταρτίσεως και ελέγχου προϋπολογισμών, απολογισμών και ισολογισμών των υπό του Α.Ν. 

2039/1939 διεπομένων ιδρυμάτων και κληροδοτημάτων» 

9.- τις διατάξεις του Ν. 2386 (ΦΕΚ 43/τ.Α’ /1996) «Ρυθμίσεις θεμάτων Εθνικών Κληροδοτημάτων, 

δημοσίων και ανταλλαξίμων κτημάτων και άλλες διατάξεις». 

10.- τις διατάξεις της από 04-09-1903 μυστικής διαθήκης του Δημητρίου Ιωαννίδη , η οποία 

κηρύχθηκε κύρια κατά την 24 Οκτωβρίου 1906 συνεδρίαση της Δημογεροντίας Θεσσαλονίκης ,  

11.- τις διατάξεις του  από 21-12-1943 Κανονιστικού Διατάγματος (ΦΕΚ 51/τ.Α΄/11-03-1944) όπως 

αυτό τροποποιήθηκε με ΠΔ. 14-05-1994(ΦΕΚ 370/τ. Β΄/19-05-1994)  με το οποίο κυρώθηκε ο 

οργανισμός του ιδρύματος . 

12.- το αριθμ. 52/28-09-2015 έγγραφο του Κοινωφελούς Ιδρύματος , με το οποίο διαβιβάσθηκαν 

στην  Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας τα εξής : 

α) ο προϋπολογισμός έτους 2016 ο οποίος παρουσιάζει έσοδα 273.963,66 ευρω ( στα 

οποία περιλαμβάνεται το ποσό 129.372,00 ευρω προηγούμενη χρήσης) και έξοδα 

273.963,66 ευρω( με χρηματικό υπόλοιπο για επόμενη χρήση το ποσό των  161.963,66 

ευρω)  

     β) την αριθμ. 517/25-09-2015 πράξη της Διοικούσας Επιτροπής του ιδρύματος με την 

οποία εγκρίνεται ο παραπάνω  προϋπολογισμός . 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Εγκρίνουμε την αριθμ. 517/25-09-2015 πράξη της Διοικούσας Επιτροπής του Κοινωφελούς 

Ιδρύματος «Δημητρίου Ιωαννίδη Σιατιστέως »,  περί έγκρισης προϋπολογισμού έτους 2016 με 

τις ακόλουθες προϋποθέσεις και παρατηρήσεις : 

Προϋπολογισμός. έτους 2016 (όπως εγκρίνεται) 

ΚΩΔ. ΕΣΟΔΑ Ποσό (€) ΚΩΔ. ΕΞΟΔΑ Ποσό (€) 

1α Μισθώματα από 
ακίνητα  
  

63.000,00 
 

1.1 ΕΝΦΙΑ  42.000,00 

7 Τόκοι καταθέσεων  1.000,00 2.2 Φόρος εισοδήματος , 
τέλη χαρτοσήμου κλπ 

6.000,00 



 
 Σύνολο Εσόδων 64.000,00 3.3 Κοινόχρηστα κενών 

διαμερισμάτων 
1.500,00 

5 Καθυστερούμενα 
ενοίκια  

17.000,00 4.4 Συντήρηση 
διαμερισμάτων  

20.000,00 

6 Αναδρομικές 
εισπράξεις  

35.008,94 5.5 Δημοσιεύσεις 
κοινοποιήσεις  

800,00 

9 Υπόλοιπο 
προηγούμενης 
χρήσης   

220.376,89 6.6 ΟΤΕ-ΕΛΤΑ-COURIER 500,00 

   7.7 ΔΕΗ 1.000,00 
   8.8  Ύδρευση  500,00 
   9.9 Καθαριότητα γραφείου 

ιδρύματος  
300,00 

   10.10 Επίπλωση γραφείου 
ιδρύματος  

500,00 

   11.11 Συντήρηση οργάνωση 
γραφείου  

1.000,00 

   12.12α Αμοιβή Γραμματέα – 
ταμία  

7.000,00 

   12.12β Ασφαλιστικές εισφορές  1.600,00 
   13.13 Δικαστικά έξοδα-

Εξωδκαστ. ενέργειες 
1.000,00 

   14.14 Αμοιβή δικηγόρων-
μηχανικών-λογιστών-
μεσιτών 

25.000,00 

   15.15 Προμήθεια γραφικής 
ύλης  

300,00 

   16.16 Μνημόσυνο ευεργέτη 500,00 
   17.17 Τελετές -εκδηλώσεις 1.000,00 
   18.18 Αξιοποίηση ακίνητης 

περιουσίας  
1.000,00 

   19.19 Παρακράτηση 5/00 
σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 65 του Ν. 
4182/2013 (2014,2015 & 
2016) 

998,00 

   20.20 Απρόβλεπτα  600,00 
   28  Αποπληρωμή του έργου 

«Κατασκευή γηπέδου 
5Χ5 στη Σιάτιστα»    

62.422,17 

    Σύνολο Εξόδων  175.520,17 
   2.1 Αποθεματικό  160.865,66 

 ΓΕΝΙΚΟ 
ΣΥΝΟΛΟ 
ΕΣΟΔΩΝ 

336.385,83  ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 
ΕΞΟΔΩΝ 

336.385,83 

 

 

 

 

 



 
Προϋπολογισμός έτους 2016 (όπως εγκρίνεται) 

Α) Υπόλοιπο προηγ. χρήσης: 272.385,83 € 

Β) Έσοδα παρούσης: 64.000,00 € 

Γ) Γενικό Σύνολο εσόδων: 336.385,83 € 

Δ) Έξοδα: 175.520,17 € 

Ε) Αποθεματικό: 160.865,66 € 

ΣΤ) Γενικό Σύνολο Εξόδων: 183.372,30 € 

 

1.-η πίστωση του κεφ. 4.4 « Συντήρηση διαμερισμάτων» θα διατεθεί σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 45 του Ν. 4182/2013 και κατόπιν μελέτης . 

2.- η πίστωση των κεφ. 12α,β (αμοιβή βοηθού γραμματέα ) που αφορούν την αμοιβή του 

προσωπικού και τις ασφαλιστικές εισφορές θα διατεθούν βάσει των κατώτατων ορίων των 

συλλογικών συμβάσεων εργασίας και της εργατικής νομοθεσίας.  

3.- .- η πίστωση του κεφ. 14.14.  « Αμοιβή δικηγόρου, μηχανικού, λογιστή »  θα διατεθεί βάσει 

των διατάξεων του άρθρου 48 του Ν. 4182/2013 , όπως αυτό τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 

του άρθρου 171 του Ν. 4261/2014, με πρακτικά και με αποδείξεις παροχής υπηρεσιών  . 

4.-οι καταθέσεις του ιδρύματος σε προθεσμιακούς λογαριασμούς πρέπει να γίνονται βάσει 

των διατάξεων του άρθρου 67 του Ν. 4182/2013, της αριθμ. 1/2014 ερμηνευτικής 

εγκυκλίου του Υπουργείου Οικονομικών και κατόπιν ειδικότερης έγκρισής μας. 

Επιπρόσθετα θα πρέπει , καθόσον έχει εκδοθεί η αριθμ. 9302/1997 απόφαση του 

Εφετείου Αθηνών  να προχωρήσετε στην αλλαγή του Οργανισμού του Ιδρύματος σας , 

αποστέλλοντας αντίγραφο της καθώς πρακτικό της Διοικούσας Επιτροπής σας στο 

Υπουργείο Οικονομικών , Δ/νση Κοινωφελών Περιουσιών , προκειμένου να εκδοθεί 

Προεδρικό Διάταγμα .   

Γενικά η διάθεση των πιστώσεων θα πραγματοποιηθεί βάσει των διατάξεων του 

Οργανισμού του Ιδρύματος , του Ν. 4182/13 όπως αυτός τροποποιήθηκε με τον Ν. 4223/2013 

(ΦΕΚ 287/31-12-2013/τ. Α') και του άρθρου 171 του Ν. 4261/2014( ΦΕΚ 107/τ.Α΄/05-05-

2014)και των άλλων συναφών νόμων που ισχύουν σήμερα. 

Οι δαπάνες θα καλύπτουν πραγματικές ανάγκες και θα στηρίζονται σε νόμιμα 

δικαιολογητικά και σε πρακτικά. 

 

 

 

 



 
Σας ενημερώνουμε πως η παρούσα απόφαση αναρτάται στον διαδικτυακό τόπο της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου Δυτικής Μακεδονίας (http://www.apdhp-dm.gov.gr - 

Ενημερώσεις,- Δ/νση Κοινωφελών Περιουσιών (Προϋπολογισμοί κλπ). Σε όμοια ενέργεια 

πρέπει να προβείτε και εσείς εφόσον διαθέτεται διαδικτυακό τόπο, με προφανή σκοπό τη 

διαφάνεια, ενώ τυχόν παράλειψη επιφέρει τις κυρώσεις του άρθρου 71 του Ν. 4182/2013. 
 

      . 
Ο ασκών καθήκοντα  

Γ. Γ.Απ.Δ.  
Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας 

 
 

 
 
                                                                                                   Βασίλης Πολ. Μιχελάκης    
 
 
 
 
 
Κοινοποίηση: 
1.- Ίδρυμα « Δημητρίου Ιωαννίδη Σιατιστέως»  
       Π. Παπαγεωργίου 4 
     Τ.Κ. 546 35 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ  
 
Εσωτερική διανομή : 
Χρονολογικό Αρχείο  

 

http://www.apdhp-dm.gov.gr/

